



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس صبح روز چهارشنبه (۱۹) اسفند ماه ۱۳۴۳

- فهرست مطالب:
- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲ - مذاکره در گزارش کمیسیون بودجه راجع به بودجه ۱۳۴۴ کل کشور.
- ۳ - تعیین موقع جلسه بعد - ختم جلسه.

مجلس ساعت هشت و نیم صبح بریاست آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید

درباره کلیات لایحه بودجه مطرح است. آقای سرتیب یور تشریف بیاورند.

سرتیب یور - عرض کنم بنده بعنوان مخالف صحبت میکنم و مخالفت بنده هم از نظر ارقام و اقلام و اعداد نیست چون فن من فن حساب و بودجه و این چیزها نیست و بر فرض هم زینفن بودم کتابی که بنام بودجه نوشته شده در ظرف ۹۰ روز آنهم بوسیله کارشناسان داخلی و خارجی و ۹۰ ساعت دولت وقت لازم داشته تا آن بودجه را رسیدگی کند مابعد برای بنده در ۹۰ دقیقه بررسی آن امکان پذیر نبود اینسکه عرض کردم ۹۰ دقیقه ممکن بود که ما هم ۹۰ ساعت وقت پیدا میکردیم برای دیدنش و بررسی اش و حتی نطق کردن در باره آن منتهی اوضاع و احوالی پیش آمد که دولت بودجه را دیر تقدیم کرد و از این طرف هم ما دیدیم عید نزدیک است و باید زودتر دست دولت باز بشود این بود که وقت خیلی فشرده ای داشتیم هم از لحاظ بررسی هم از لحاظ بیان عقیده، در مورد بودجه که دست دولت زودتر باز شده باشد و قبل از عبدبهر حامای که قابل اجراء باشد رسیده باشد غرض، بررسی بنده از نظر تأثیری است که این بودجه

۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

غائبین با اجازه - آقایان:

مبارکی - امام مردوخ - موسوی کبیری - بانو دکتر دولتشاهی.

غائبین بی اجازه - آقایان:

پروری - جهانگیری - فیضی - فهیمی - دکتر فراگرو - دکتر مصباح زاده - نصیری - مقوب نهرانی - دکتر یگانگی.

غائبین مرئی - آقایان:

دکتر جعفری - مهندس آراسته - دکتر حسام - رجائی - قراچورلو.

۲ - مذاکره در گزارش کمیسیون بودجه راجع به بودجه ۱۳۴۴ کل کشور

رئیس - وارد دستور میشود دنباله مذاکرات

اجرای برنامه‌های مفید توسعه و عمران و توسعه کرد و بدو لا در یک ملکیتی که احصای زمین‌های میبایست میسر نمی‌گردد. بیکاری فراوان را در هر طبقه تکلیف کرده. در طبقه باسواد و هویدر طبقه کم سواد خیلی آسان بوده است که با اختصاص زمین و زشاد بیکاران به آن نوع کارهای فلاحتی که در زمینه فلاحیت‌های تولیدی ملی بازره‌های زیادی می‌زاید. در همین زمین‌ها از شداد سرمایه‌هایی که در نتیجه خرید املاک از مالکنین بزرگ درگذرانیدگان گذاشته شده و کم‌انداز، ۲۰ میلیون یا بیشتر متناوب باشد، فضا از آنکه این سرمایه‌ها خورده شود میسر می‌شود. هدر شود یا صرف نینماید شود ارتشادر در راه تولید صنعتی و تولید فلاحتی نیت‌توانستند آن سرمایه‌داران بیکه در نتیجه فروش ملک خود صاحب شوند. همانند عادی سرمایه‌پذیر می‌انگند هم‌پای‌رویی در طبقه اقتصادی که مورد توجه ملت ایران یا مورد استفاده ملت ایران قرار خواهد گرفت کمک کنند متأسفانه این مسئله شواست در مدت دو سال عملی بود ولی البته باید اقرار کنیم که دولت در این دو سال بیکار نبود و در محرومیت در زمینه زیر بنای سرانجام ملک فلاحیتی داشته است. متناهی این رایا بد قبول کرده که نباید هم جامعه فلاحتی زیر بنای سرانجام شود یک کسی هم بعد از آنکه زیر بنا حاضر شود باید روی بنای هم بگذارد که از این روی بناها نتواند فایده‌ی تولیدی حاصل کند که هم فروش خودمان را بگذارد. متناهی ایران هر روز هم به بازره‌های خاص اقدام می‌کنند و بنا و ایدم‌دهند البته این نکته قابل توجه است که ارقام بودجه نتان می‌دهد که ما شاید ۷۰٪ یا ۱۵۰٪ از آنچه که بودجه بودجه آمده است. بعنوان مثال و نتایج خدمات دولت و عوارز و دست‌مزد و غیر منتظمی از تنل زمان می‌گیریم بقیه راز از منای بدست ما آوریم که متعلق بگذاشته بود و در بدست حفظ شده و بیارسیه است. منحصراً در بخش‌های نفت و غیره که در حقیقت مثل فرضی است که از گذشته گرفتاریم برای اینکه به آیدنگان این فرض را بریزد. می‌باید بیشتر نیست که هر فرضی که سازش شایع نیست، بی‌ایرم بدون اینکه قصد برکت آرا یا آیدنگان داشته باشیم بتواند آن دست‌مزد بزرگان که در بدست می‌شود در خرج می‌شود بکنیم این صحیح نیست، بنابراین هر مبلغ پولی که از نفت یا از منابع دیگر ما می‌شود فرضی است از گذشته

که تأیید آن می‌گردد. باید به هر صورت بگیرد، بنابراین باید پولها در هر صورت خورده بماند و هر وقت بکنیم باشد (صحیح است) و این با زمانه در مقابل نسل آیدند شمرساری تحمل نکنیم. بنده خیال می‌کنم دولت در این موضوع شاید هم نیست، می‌دانم انشاءالله در جریان خدمت واقع می‌شودم بشرای هم در خارج از مجلس بگوش مارید که انشاءالله در داخل مجلس هم از سنال مطرح آقای نخست‌وزیر می‌شنوم، از جمله کارهایی که در سطح نظر ملت ایران است جلوه‌گیری از هزد شدن سن-راهی است. انکه که مال ملت ایران است و مسالیهات که هدر می‌شود و گشای هم بگردن دولت فعلی یا دولت قبلی نیست این سرمایه‌گزار است که می‌گردد. در سال شاید در حدود ۵۰ میلیون ارزش آن است که با آسان‌ساز می‌رود و نابود می‌شود و بنظر می‌رسد که چنان نخست‌وزیر تصمیم دارند که این منبع بزرگ در آمد را با ایجاد کارخانه پتروشیمی مورد استفاده ملت ایران قرار بدهند که این بشارت را انشاءالله طی برسی بودجه ۴۴ و ۴۵ که پشت بیرون می‌آید می‌بایست شورای ملی خواهند داد که امسال موجبات تهیه بودجه مجلس شورای ملی می‌شود (انشاءالله) در این زمینه هم عزم مردم اشراه می‌کنم. مواردی است مربوط به شهرداری تهران است که آقایان توجه داشته باشند و با نتیجه صواباً آقایان مانند کارشناسانها که می‌خواهند برای پیشرفت شهرداری تهران اختیار بشهرداری بدهند و بشهرداری توافقین مربوط به شهرداری نافرست کمباید آن نقش را بر طرف شوده که در بودجه‌ها سرمایه‌دهنده باشد و باقیصای آن اگر ناقص نیست قانون را بر هر چه اجرا بگذارید اگر برای پیشرفت امور شهرداری‌ها اختیار رسانی برای شهرداران لازمست چرا این اختیارات منحصراً به تهران باشد و این اختیارات را به شهرداران یا منتخبان همین هستند که عملاً باید اختیارات بیشتر داشته باشند و با منتظم دولت و دولت شخص ناساللی که قابل اعتماد برای استفاده از این اختیارات باشد. مگر می‌تواند سیرسایه قانون اصول متوجه شود یا اگر قانون اصلاح پیشین و اختیارات ایما بدو صورت پیش‌خارج خودصافاً

اگر کمی فکر کنیم ببینیم که از سال ۱۹۳۶ یا ۱۹۳۷ تا طرف یک در میان شهرداران تهران دچار نوازش شدند و نتیجه عمل شهرداری هم بصورت دفتر ایماهم در مقابل چشم مردم گسترده است که همین شهر تهران است که بشیر بسیاری از مردم با حفظ یک شهر فلاحتی است شهرداری عشانان ایسکونه است که ما دیدیم و شنیده ایم. ایادادش می‌خواهند بصورت تحصیل اختیارات از طرف مجلس باین ترتیب ما تشویق خواهیم کرد. کسان دیگر و مؤسسان دیگر که اگر می‌خواهند مشتاق شوند اول باید به این مرحله از خدمت‌رسانی و حسن نیت برسند و این صحیح نیست ما باید سعی کنیم با اثبات امتیازات را بیکسان و مؤسسان بدهیم که آنها را قبلاً آلوده نکرده باشیم چرا و واقف آلوده نیستند از اینان تکلیف اگر آلوده هستند یا دانشان ندیم این فرض غرض است مسئله دیگر آنکه همکاران را قدر ما مراب احترام و ستایش خودشان را نسبت بقای تأمین این ابراز کردیم برای ما هر کسی که در جان خودش روح خود را رز و زوش بر ما راهی بگذارد محترم است تفاوت نمی‌کند چه در دلای زاندار می باشد چه در دلای شهر یانی باشد چه در دلای باورتن باشد. همه آنها کسانی هستند که آماده فداکاری شده‌اند بی گمان برای ما گرفتار و گران سنگ هستند و بقیه شکرش را در ما نسبت به آنها ابراز خوشنای کنیم که اگر تکیه ایدماخله بدهیم احدی از واحد ما را در مقابل احدی از واحد دیگر تحقیر کردیم. در این تقصیر متناهی الفت و محبت خود نمودیم. ماده ۳۳ و ۳۴ که در بودجه است شاید نتیجه مخالفت بسیار دقیق دولت باعث شده که بودجی بود ولی بالاتر معلوم نیست چرا واحدی استفاده کند از پارامی از امتیازات و پارامی دیگر استفاده کند از این امتیازات موکول تأمین اعتبار باشد که این قسمت‌های دقت‌ت است نه از نظر اینکه تصور این بود که آقایان در این واحدها بستگان یا نمایندگان دارند بلکه از نظر اصول است دیگر که در قانونی که در کمیسیون مشرک مجلسین شورا و ستا راجع به اصلاحات ارضی گذشت اعلام شد خرد مالکنی که میل دارند بقیه زراعت کسند که عماران و آبادی ارضی غیر آبادشان بین سال‌ها دارند که

در طی این بنبسال اگر توانستند با برادیر کسند گفتار شناخته می‌شود اگر آنکره در بلاموت بدولت واگذار میشود از این بنبسال یکسال گذشته است و هنوز زمین‌ها به این میزان شخص شده است. چهار سال دیگر هم به این میزان بگذرد هم فلاحتی تولید کشاورزی متوقف شد هم راه استفاده از قانون که مجلسین تصویب فرمودند بر مردم ایران و مولدین و سرمایه‌گذاران بسته شد است بنده از این مورد و در مورد جنگک مطالبی در تفصیل می‌گویم. بعضی بر سر دولت دوستان عالیقدر من که ناقص است در امور جنگک و اراضی زراعی دارند از بنده خواسته اند که همون بر سر این موضوعات را در کمیونهای که در همین بابها مشغول برسی است مورد تحقیق قرار بدهم و اگر تکیه مغلوبه حاصل شد فرض حاصل است و اگر نشد این تریبون باز هم هست وقت فشرده مجلسیان را در بارهٔ بررسی بودجه نسیمیکیم (احسن) یادداشت می‌کنم از دوستان رسیده است که میگوید یک شهردار فرست این را ندارد که با ده هزار مودی در مورد عوارض توافق بکند این هم مسئله است اگر اختیار بدهند بشهردار اوقات ندارد. دستگاه هم همان است که بود هه مهر به آن نشان است که بودی اخیراً

بوده و دیگر که باز هم نگاه می‌کنید به تبصیر منهی نیست تبصیر خفارت آمیزتری که من خواص می‌کنم در جناب آقای دکتری گامه هم متوجه عرض ما باشد و این است که در این ملک واحد های زیادی هستند به تصاد کوچک و بده تصاد زیاد یک دولت اختلافاتی دارند و یک سال و نیم پیش بود در همین مجلس خواصم در گزارش یکی از کمیسیونها پیشنهادی که را که دفع بسیاری از اراضی ناهایک که در ملک ما جارست و دفع اختلافات بین مردم و شورای دولتی تشکیل شود که مردم مجلسانی داشته باشند ابراهه دعوی بر علیه متصدیان دولتی که تا کنون مورد توجه راگر گرفتار است و ای سا که دولت منتظر بوده است اصلاحی در ادارات و دستگاههای دولتی بکنند تا دعای کمتر شود تلافی شورای دولتی تشکیل شد زیاد گرفتار نشود ولی خوب این را هم تصدیق کردیم ولی در همین حال اگر بنا باشد یکی وقت مجلسی با دولت در مورد رفع اختلاف بین دستگاههای دولت و کسان بر آید این را دیگر باید اعم بکنند چرا

بناکت ساختمانی بازنگری شده بهم ما چه دودویی اثباتیالی
 رفق اخلاق بکنند با باقیان فراموشی رفق اخلاق
 بکنند ولی همان بناکت ساختمانی که ارضی زبانی را
 بواحد های زیادی بنده کاری لا و کاری قیصر به و غیره
 فرخته و نه بویول میدهد نه خانه میسازد و آنها هم
 دم بدم بچسبند غریبه میهند چرا اینها رفق اخلاق
 نکنند چرا منافع ایرانی مقدم بر منافع متقاضیان خارجی
 نباید بالاخره اینها هم با یکدکد هاجد های ایرانی هستند که
 اخلاقی دارند با بناک ساختمانی با با ناکنهای دیگر و
 اینها حقوق مسلمی دارند اگر بنا باشد که مجلس و دولت
 بناکت اختیار بدهد که این اختلافات را با واحدهای غیر
 ایرانی حل بکنند خوب با واحدهای ایرانی هم حل کند
 والا این تصور پیش میاید که مجلس نسبت بدعاری
 خودمانیا بی عنایت است و نسبت بدعاری غیر ایرانی
 عنایت دارد و این از مجلسی افراطی ما ناشی نیست
 صحت دیگر که تعیض است بنده میخواستم نظر دولت
 را متوجه بکنم بخصوص جناب آقای سوری و جناب
 آقای حسام زوی را که سالی ده دقیقه بناقرص
 داده میشود که حرف بزین و مطالی و با دولت
 بگویم آقایان تشریف می آوردند خوشان که حرف
 مارا نمیشنوند و زرارها مانع میشوند که حرف مارا
 بشنوند خدورتان عرض کنم که از تک دولت اقتصادی
 هر گونه طرحی که اعلام بشود باید مسلم و روح اقتصادی
 احساس شود اگر بنا باشد منصرف بشوند آنوقت خیال
 میکنیم دولت مقداری گرفتاری داشته که نخواستیم یعنی
 فرصت نکرده به این موضوع برسد این جدا و از رفقتان
 جدیدی تشکیل شد بنام وزارت سکن و عمران همکاران
 جمعی ما دوابره قدرت کتب این و زارتخانه جدید در روز
 مطالی گفتند این صحت است و قتیقه مادانستیم ما هم
 ملکن و زارتخانه ای بیطرفه پیدا کرده برای همه مملکت
 ایران و نامروز هم بدینجام آمده است باید با زارنهران را
 تنها بوش بکنند اگر بنا باشد که اضافه کنند همان کار است
 و قتیقه شما بخواید بازگساری و اسنجر ساری و ویدمان
 چی سازی تهران را بر عهد ما بگذارید لاجرم بقیه میدهد
 کار آنها با یصرف عمران آقای زوی تهران بشود و زارهای
 دیگر غافل بشوند چرا برای اینکه در زمان خوبی هستند

عزیز دیگر ما همیغه اخلاص صحت کندنند بنده یادداشتها هم
 را قدیم مقام نخست وزیری خواهم کرد با در نظر آقای
 قبل از دستور آبنده عرض خواهم رسانید و از حوصله
 همکاران عزیز و دوایان تکرر میکنم (احسن احتسن)
 رئیس - آقای مهندس آصفی بعنوان موافق صحبت
 میکنند بفرماید.

مهندس آصفی -

بنده در موافقت با بوجهی قدیم دولت بود آقایان بخوام
 که کلماتی بر عرض رسانم و بعد بر نامه کتاووزیر اصلاحات
 ارضی دولت را در سال آبنده و هدفهایی که مورد نظر
 بوه است و نشان و فن بنده محسوب میشود توضیح باین
 بکنم تا ناظرین محترمی که قبل از بنده تکرر اینها را ازین
 بابت داشته اند بنظر مات هدفهای دولت که ضمن تنظیم
 این بودجه مورد توجه بود است آقای مهندس آصفی
 و اطمینان داشته باشند که دولت نسبت به اموری اصول انقلاب
 ملی در زمینه زمینها و زمینها و زمینها کتاووزیر اصلاحات
 ارضی خصوصاً توجه کافی و دانی میذول داشته است یکی
 از مزایای عمل دولت بودجه سال ۱۳۴۴ این بود که سال
 قبل از اینها سال بودجه کل کشور بودجه دولت بودجه
 تفصیلی را توأمآ مماً تنظیم و تقدیم کرده است مفهوم
 این گفتمو این بیان این است که با خیال در بودجه های تقدیمی
 دولت بودجه کل کشور ملحوظ نظر نبوده و این درجه از
 شمول و کار سابقه داشته است بوجه کل کشور بودجه دولت
 تفصیلی را قاضی دولت بودجه کل کشور آبنده فعالیت های
 اقتصادی اجسامی فرهنگ و بهداشت دولت را در جریان
 سال آبنده نشان بدهند و صورتی بودجه دولت فقط
 هزینه های وزارتخانه ها در اعلام مریوز میسازد بنابر این دادن
 بودجه کل کشور به این تفصیل و شرح و روشن کردن
 سیاست اقتصادی و وزارت کاسی و پولی دولت برای فعالیت
 های اقتصادی و مالی سرمایه گزاری داخل ارضی بسیار
 روشنی است که آن گراناسی که بعضی از
 آقایان از صمیمات اقتصادی و پولی خلق السامه و
 های سابق اظهار میفرمودند تقدیم این بودجه به این
 کیفیت مرتفع شده است (صحیح است) و دولت سیاست
 میشود به اینکه بعضی از اینها نظر باین اقتصاد دولت
 این بودجه روشن کرده است که هر فردی با محاسبه
 اقتصادی خودش در زمینه های تجاری شکران فعالیت های
 اطمینان بخش بکنند (صحیح است) نکته دیگر آن است که

(صحیح است - احسن) بنده می‌خواستم از دست رهگذار جناب آقای مهندس پرورشانی مهندس مریخی را در دستم از این اقدامات وارد هستند و زحمات ایشان مورد تمجید همه مجلسیان است و بنده فکر میکنم این اقدامی که عرض کردم مورد تأیید آقای مهندس پرورشانی هم قرار بگیرد (صحیح است) - عیوناً قضایایه بانک عمران کشاورزی - سازمان تعاونی روستایی هم از لحاظ تشکیل شرکتهای تعاونی در دهان تقسیم شده قضایایه بسیار خوب و نامر بخش را دنبال کرده است - تعداد شرکتهای تعاونی که در گذشته دهان مشمول اصلاحات ارضی تأسیس شده ۲۳۳۶ شرکت بوده است که در ۱۰۰۰۰ دهه مشمول قانون اصلاحات ارضی ۵۰۰۰ هزار فقره نفوس فلان ۵۰۰۰ میلیون پارسایه تشکیل شده است این شرکتهای تعاونی که از این خود زارین مشمول دهان اصلاحات ارضی تقسیم میشود و در حقیقت در اجرای قسمتی از برنامه دولت که مبرهن در مورد پیوستن مردم است احتیاجات عمومی دهان را فراهم می‌کند کشاورزی دهان را سرپرستی میکند در حقیقت چنانچین مالکین سابق دهان است با بعد، وسیع تر و مفیدتر و روشن تر - علاوه بر شرکتهای تعاون روستایی که ۵۰۰۰ میلیون پارسایه تشکیل شده است خود سازمان مرکزی تعاون روستایی هم در حدود ۱۳۶۴ میلیون و ۱۰۰۰۰ هزار تومانی زارین داده است برای خرید وسایل کشاورزی و در رفع احتیاجات حرفه‌ای آنها شرکت تعاونی روستایی در سرانسر کشور در طی سال جاری تاکنون سومین جناب آقای کیهان بمبائی سومین میلیون لیرت نقد در سراسر کشور بجهت رسمی و دولتی تقسیم کرده است و حدود هزار متر مربع از اختیار شرکتهای تعاونی قرار داده است و حدود ۱۱ میلیون کیلو بری برای صدور و احتیاجات ارضی ۳۴۰ هزار کیلو حیوانات برای ارتن و شرکتهای تعاونی ۱۹۶۰ هزار کیلو خشکبار برای صدور در دهان مشمول موضوع و دیگر را که بر مبنی سروران معظم میخواستم برسانم موضوع تأمین کسری غله سال جاری است از جنبه بدوی یعنی از جنبه کشت سطوح کیهانها و آقایان محترم اطلاع دارند زمستان گذشته کسری غله غیر متعادل بود و متعاقباً در نتیجه کمبود غله ممالا منجر شد به کمبود غله در کشور ما متأسفانه عدهای متحکم که از این موقعیت

نمناصدها سود استفاده کردند و غلههای خودشان را در انبار مخفی نگاه داشتند و بالتبعیه يك تاراجی برای زارین ، برای دولت ، وجود آوردند دولت خاداران منعموار بودند یعنی خاص دست یک عمل بسیار ضحاکانه‌ای زد (صحیح است) ۳۷۲ هزار تن گندم آمریکا را و قسرا هسو و شوروی خریداری کرد و بر اثر تشویق دولت و ایجاد تسهیلات لازم ۳۴۰ هزار تن گندم - مؤسسات خصوصی وارد کردند که از این میزان ۲۲۸۵۰۰ تن برای توزیع در دسترها - در نظر گرفته شده است و قسمتی که برای فروش گندم در دسترها منظور کرده بر مراتب از قیمت تمام کرد گندم در ایران با این تفاوت بود - اشتقاق اینجا درباره افزایش قیمت زمین یافت شد شاید انتمثال از اصلاحات نفوس خود مورد استقبال بعضی از نمایندگان محترم - میطلبی قرار نگرفت و خود دولت هم در آموغ شایه زارانی به انجام ابتکار نبود ولی وقتی دولت در مورد دفع اینفترسرمایه گذاری کرد در مجلس هم همیشه از دولت دفاع و اجرای برنامه های عمرانی را میخواست از برنامه محترم در آموغ جدیدی بر آمدند که بتوانند در آموغ عمرانی را پیش بر اندازند در آموغ حواله مالی خودی پیدا میکرد و احتیاج به این افزایش نبود مگر اینکه بلافاصله مبادا اینکه مبری بر افزایش نفق پیدا شد نفت را بقیمت سابق بر گردانند و بنزین را در دوران تصفیه داده که با محاسبه عوارض مالیاتی آنها که سابقاً ممانتها میدادند در یک مائین شش سیدلند با میزان کار ششم در سال قیمت بنزین هم خیلی بیشتر از سابق است (صحیح است) برای اینکه در دو احواسم تولید بیشتری کشاورزی ما داشته باشد در حدود ۵۰ هزار تن بنگه شیمیایی وابسته بوزارت کشاورزی کو در بن زارین دوست داشته تقسیم کرده است و از لحاظ نفق هم آنها را برای استفاده بهتر از کودهای شیمیایی تعلیم داده است در حدود ۴۳۹ تن سموم مختلف آفات نباتی بین کشاورزان تقسیم شده است نامشعول کشاورزی که در پارسج بکاله بشر میسر شد در نتیجه هجوم آفات از بین نرسود و در خلاصه قسمتی از قضایایه تشکیل داده شده در سال گذشته برای پیشبرد مسائل آن از ناخیزه بود در سال گذشته منظور شده است و در دو سه جاری نیز با ارقام افزایش

مراقبت دولت وقت عدهای از بوجه به امور کشاورزی و تولیدی اختصاص پیدا کرد - ده است بنده - بعنوان يك مهندس کشاورزی بعنوان يك مکتفیکو در علاقه مند با کار کشاورزی اظهار تشکر و امتنان میکنم و امیدوارم دولت جدید در نتیجه افزایش بوجه فعالیت های کشاورزی و اهتمامات تحت توجهات عالی حضرت هانوی توفیق خدمت بیشتری حاصل نماید تشکر میکنم (احسن) - رئیس - آقای زحان فرود بنام مجلس محبت میکنم بنده می‌فرماید

زحان فرود - با یک اجازه از مقارن باست مجلس شورای ملی که صد قافله در عهرواوست

هر کجا هست خدا بیایست دارش (احسن)

شاهنشاه در سفر از براه هستند مطبوعات مهم جهانی سئوهای اولیو در وارد انتشار نظایات سالیوسلح مطالبه و اصلاح خواهان شاهنشاه قرار میدهند تبلیغی که این روزها مطبوعات جهان از شاهنشاه میروا میکنند برای همین جزه اختصار از شاهنشاه تاریخ ما خواهد بود (صحیح است) برای اینکه شاهنشاه باسراحت و قاطعیت تمام نقش رهبری خود را در نمونه کردن چرخه اصلاحی ایران تحت عناین مختلف که منصفین تعلق یافته است از املاتنی در اختیار جهانیان بیکفازند و سعیدی مورد توجه و تعظیم صاحبان نظر و مسلمین جهان قرار گرفته اند که همه متفقد هستند که یکی از علل اصلی صلح جهانی بنصوم در خاروریه است کار خود شاهنشاه مطبوعات مطبوعات است (ان که فرستاده شده) فرود این اقتضای را که دل فملی از آن بر خورود است از این مقام رسمی باز گو میکنم و اما راجع بمخاطبتم بنا بود که جناب آقای هانوی از چهل و اندروز نمیکند که گویانیکه متأسفانه یک سانحه‌ای سبب تنبیر دولتی شده است ممانوی به خوان نامه در آن حرکات مذموم و آن نحرکات از این جهت است بیون محترم که در ام (صحیح است) ولی در حال اینها رژیم مشروطه سلطنتی است (صحیح است) که در دو موکراسی است اینها رژیم پارلمانی است در هر حال ضرورت معالفتنی ومواقفین صلح مدشان وسیع تر و از این سالها خواهد بود (صحیح است) من در اول اینها متأسفانه که این حادثه را باز گو میکنم و در آن روز از

بشت همین تریبون شنم ابراز تأسف و تأثر عمیق از این واقعه يك جمله نلغی عرض کردم که میدانستم آن روز رفقای اکثریت رهنگاران اقلیت و حتی يك يك ملت ایران از این تلخگویی من ناصدی متأثر بودند برای اینکه هیچ ایرانی نشد نمخواست جمله‌ای گفتن شود که مفهوم آن این بود باشد که خدای نکرده نخست وزیر ما در مبرهن خطرات امامان در آن روز و روز اول داده گتمت و گویانیکه خدای نکرده خدای نکرده منصور ازین ما رفت چیزی نمانده است که خدمتگزار دیگر زمام امور را بدست خواهد گرفت برای اینکه رهبری ملت ما را شخص شاهنشاه بعده گرفته است و ملت ما را خود را شاهراه انتخاب کرده است آمد و رفت عموم و بدین در وضع ما معلقاً بود (صحیح است) و اینک مثل این است که هیچ حادثه‌ای وقوع یافته و ما آن در روز به همینگی خود را ادامه میدهم مخالف من یادوت کرده آقای هوندا به آن معنی نخواهد بود که خدای نکرده ما متعجب شد بنیز را چشم ز نیم و هر اقدامی را که خواه در دولت گذشته و خواه در دولت فعلی انجام پذیرفته است تا دیده بگیریم حرفه‌اینگه رقصای اکثریت عنوان کرد اند حرف های دل ما بود و اجازه می‌خواهم عرض کنم که متعاقبن اموادی که معالفتنی که جناب هونان میکند قطعاً مکتونکات رقصای اکثریت ماست شا مأموریت دارند مصنعات درخشان اقدامات دولت را باز گو کنید این فرستار ما بما خواهد داد که اگر چنانچه نکات اینها فرستار ما را اینها باز گو کنیم در واقع میتوان گفت که سهم ما سهم محرومیت است اینکه میگویند مخالفان بسیار آسانی است اما من بیست سال تمام به این انتقالات این رویه متوجه شده‌ام کارهای آسانی است و متوجه من می‌آیم اینجا جفاقه مخالف بگیریم طیباً در روزار تنه‌ها ما بیرونی بنده بستم است (همه) نماندند که از اعتراض آقایان اکثریت تشکر میکنم و امید وارم که این تذکری را که فرمودید به آقاییان وزرا هم بشنوسانید اینها رقصای حشره شسا هستند آقاییان وزرا باید متوجه باشند که رقصای اکثریت این انتظار داردند که چنانچه يك مخالف بوزارت آبادالی وسکون گرفته شد و آری بوزارت دادگستری مراجعه کرد بهمان چشم

مسئولیت نگاهش کنند چون همه را می‌کشد است چون راه ما شاهرها است (هندس ازوق - برای دولت بست باعیام دوم اصولی اکثریت بقلیت ندارد) امیدوارم که آذربایجان هم در دولت جناب آقای هویدا تبلی بکنند این آرزوی ما است و اکثر شهریور - اگر حرف خراب باشد فرق نمیکند در تمام وزارتخانهها بری که شما باشد است اکثریت و اقلیت درین نسبت ۱۷۰ نفر قیافههای اخلاصه و معنیها بحسب نثری بازگردد و آن مشکل است (بگفتار از نمایندگان - شما فکد کو زیاد نباشید) من انتظار دارم که نمایندگان حد اکثر استفاده را ازین کردار داشته باشند خود بنمایند اما همین دارم که در کثرت آقایان برای تنبیه مخلصان است اما مطالبی که اینجانبان خوانم کماهی نلیغ تمبیر می شود این امکان نظر کنر نانی بکنند اما است که کوتاه ترین بند شده مستندسلطه اطلاعات است و امیدوارم انشاءاود عمل ثابت خواهند کرد و ما هر طور که عکس العملان می دهند مستند هستند در رفقای حزبی که امروز دولت تشکیل دادند من اینطور فکر میکنم احساس مسئولیت نمیکنند احساس مسئولیت نمایان کردی در این دوره با احساس مسئولیت نمایندگی در ادوار پیشین تفاوت خاصی دارد بدین روزها قفسر یازده همین تیمار کنند که اینجا بقیه دارند همه عیاشانه بخدمت هستند تکلیف از تمام بچه می شوند ما مورت فرق بیکدیگر کلای گذشته شما امروز با شما اما در حال جنگ نبودند در حال بریر نبودند در حال ولاژ کون کردن دیوار ارتجاع نبودند شما کثرتی با دولت با زمامداران مدکت مخالفت میباشییم به این معنی است که ما همیشه اعتقادمان این است (اعتقاد سابقه ای بوده باشی) که اینجا هنوز مذهب عمالی انقلاب شتم که بر ما درک نکرده اند هنوز اعتقاد راه میروند هنوز آن سرعت عمل آن اعتقاد به انقلاب شتم بهمین در عمل اینجا نه تنها از نظر کلی اقلیت از نظر اکثریت هم دیده نمی شود اما اگر مخالفت میکنیم بلحاظ اینستکه روز ششم است روز سدهای ای بود است که اقدام کوچکی می نمود شما حساب کنید یک تاریخ شش روز رساله و خردی بود است این عبارت پردازی نیست من اینجا شمر نمیخواهم و سابقه خورشعی نمیخواهم شرت تک کرده باشم آن مشغورهای انقلاب شتم بهمین راه عمل است جلو چشمان بگذارید

ببیند هر لحظه چه عکس السلطانی اینترها ها انجم میگرفت چم عکس السلطانی میشد ما میوه بودید که در لایسهای مختلف در عرض این چند سال آن در دستگاران سیاسی وطن پرستان روز به روز چینه های کرهی در آمده اند چون وطن را هیچ شان مقام بود همان سندی بود حکام نفوذ نامشروع بود اگر خدای نکرده آنچه آنجا که ما فکر میکنیم آنچه که اعلیحضرت همایونی فرمودند احساس مسئولیت نکنید در آن فردا بنشینم یکایک معیای اصلاح احواد رفت (بگفتار نمایندگان آنها سرزبان بودند) انشاءاود سرزبان بودند ما سعی میکنیم بیشتر تفریق کرده باشی ، سعی میکنیم به اینها بگوئیم که این فرسیدگی عیالقام و سرزبان آن خوب ندهد ما یک مثل کوچکی برین من هیچ فراموش نمیکند در حادثه غوغای پیشینموری ما در آنجا چه رفتی داشتیم به اسم پرشیدیک این فرسیدگی بانگش این بود که هر موقع می آمدند فراطولون فرزند ما برادر مرحوم فراطولون میگفت چرا حمله نمیکنیم اگر اولی نداشت که از نظر آن کابینک نظامی حمله نیمه لازم است اما بیست تا ما این احساسات و غیرتیش و خون پاکش به آن فرمانه بریر میبندیش امید میداد لایق ممکن است حرفهای ما را حمل بر سادگی مایکنند اما حمل بر احساسات پاک ما هم بکنید ما میخواهیم این نهضت کوشش و پیوند که مستأثر می شود اینست که خدای نکرده می شود که کثرتی در بودجه سال ۱۳۴۴ از آن سهم لازمی که می باید بر خوردار میشد بر خوردار نشموزی دیدیم بعد آن توجه شد بانگامی مواجه خواهیم بود یک تنم سادع عرض میکنی و فرشت شادمان بگنید بریز دروز را که ناموزن ناموزنی اگر یک ناموزن نظایر بقیه اگر یک ناموزن رهگذر پلان دهم آنچه میگردم در تکلیف میشد آندهای آنزادع می بلغانی داشت متشرفانه ملایحواهان مالکک طماع بود مالکک ممکن بود هزار بار با نولون بکنند ولی درستی ما بود برای اینکه اگر زارع خوشتر استظف کنیم و با دستگاران داشت چون دستگهارها مولود و مخلوق همان ذوالها بودند زارع خوشتر استظف میکرد حالا وحشت دارم از اینکه خدای نکرده در نتیجه عدم توجه شما مأمور خالص پلاندها می باشد که در آن زارع خیال کند که هیچ سلطانی ندارد چه باید کرد

موظف بلحاظ اطاعت امر دستار این اعلام میباید که دستار پوزرانی مندکر شده برای اینکه یک خدمت از برای اسم نویسی کرده اند ازمن خود استند که مختصر صحبت کنم و همیشه نظرات آنها برای من مطالع است این است که من خدمت میخواهم در این بنظم و ترتیبی که یاد داشت کرده ام صحبت کنم چند روز پیش آقای زاهدی در من مقدمه دیدانگش کنزادع اینجاست که از لایق اطلاع دارم و خدا کرد که روزی عکس این بهایات نرسد چون خیلی خوش بینی نشان دادیم و بعد دم غرور بود آمد اینطور می باشد من بهایشان مقدم برمی فمال ، اصلاحی و در خدمتگزاران است و با لایق اطلاع که من اطلاع دارم عرض این مدت حدودی که حضور گره هستند ما ساقا خدمت کرده ایم در روز پنج فرمودند که ما سه چهار نفر خدمت داریم ما اینها برای ادرتیش باید اما من کل انتظاری هم داشتم و آن آیین است که بگویند ما این چند س نفر یا چند هزار نفر متشرفانه دوسه نفر هم خطای داشتیم که اینها در آذربایجان وقتی ۵۰۰ تومان دوا برود و بخواهد یک دهانی دادند تومانی بگزارن و دهشاهی از شتر گرفتند (دوبیم - یعنی شما می؟) در کثرت پیشین آن زاهدی تقبیل شدند) این پرده هاد منظور اینست که دهانی باید بداند که ما هنوز که جناب آقای دکتر شیخ یعنی فرمودند و آقای بدیع اصلاح نمودند تومانی سی شاهی گرفتند دهانی باید بداند که چنین تومانی در دام و دزله داد گشتی می افتد روزگرا حساب و کتابی هم هست آرزوی زارما جزو اعتراضات حساب میکنیم که چهار فرسید داریم این زارهم خوب میفرمودند که ما چهار نفر خطای رایب حما که گنویسیم در میان نمایانیم اینکه از همترو در کردار بدیم و بهاراک فرستادیم همین سیاهیان داش ، ضد تفسطه ندارم ، ظلم فاحشی است که بگفتی بتواند از زدنش بگذراند که بگویند مخالفین در هر لسانی میخوانند انقلاب اصلاحات را می دانستند که کسی جرأت اینکارها ندارد و آنها متوجه های ابدی سرکشت اندام میخواهیم سال پیاده شوند این سیاهیان داشتی که یکایک آقایان آمدند اینجا و ازبشت این بریون از آنها نیلایل نمودید آنرا هم بگویند که درازای یکی از همین

سیاهیان دانش و دلاوری بود در اعرع و ممالک ، و خوشبوغبانیا در نتیجه بسیار دودهای جناب آقای پروین آتم کوه تقبیل شد اما اگر یک زارع امروز یک سیاهی دانش را اینطور ببیند پس فردا یک مأمور مبارزه با لایسای فلا نسلطانه از ششتر که ترساند اگر ما کماهی بدلی و امزغال با رانندگی تلقی میگوئیم بلحاظ ملاحظه از آینده است و احتیاط بسنی نفرها ، این جناب هویدا از زوری که آمدند بلکنرمش خاصی نشان دادند و ازبشت کردند که حکومت حکومت مکرر است و یک ناخت و زوری است که فآنجا که اطلاع دارم جداً سلامتی شان را در بیستار گذاشته است (صحیح است) و شباه روزز فعالیت میکنند (صحیح است) چند روز پیش ، خواهد بخشدی ، جناب آقای دویم اینجا که خدمت کرده است که قاسمی کنید که آن من شتم که بنویسد با آرزو میوه و وقتی وارد و باک مجلس رسمی می شود که کراواتش کج است اصلاح شتم ، متشرفانه آن احصاات شدید دوست سبب شتم که جناب آقای هویدا مدتی آن گل میکلشان را از بقیه برداشند اگر پیشروز دویسه برسر حال آمدند ، کراوات دیگری که زهدین که وارد مجلس شدند ومن دیدم که گلشن را فراموش کرده اند تقدس بدهم که گل میکل شما اقتضای این دوستی است ما ناحین متفق هستیم که با ممکن است حرفهایمان نایبتم باشد ما از این سیستماری اطلاع نداریم اما مال کوه و به یاد میروم ما در این اقدام ادعای نداریم من ناطق میفرمودم که بیان ادعای ما دره کانی باز کرده ام و نه در فکر کسب وجاهت ملی هستم ششیدم در چندینی پیش که اینجا لایحه راجع بصولیت مستشاران نظامی را مطرح کردی بودند در آن چغلی نظامی شده بود و پس اینرا گفتند من گفتم دارای گذشته های هستم که این حرفها در کومت مؤثر نیست کسی که اینجا حرفی میزند و وجهه دلاهی های چند سال اخیر را میکوبیم باید اجتناب برستاند و میکوبد و میکوبد و میکوبد و میکوبد دیگر درواری برای خوشی نگاه میدارد جز درواری زورم مشروطه سلطنتی (احتست - آفرین پس ما از هیچ واقعه هیچ حادنه و هیچ زمانی ناراحت نخواهیم بود شاید

است) تشکر میکنم، یکی از مشورتهای هشتگانه سهیم کردن کارگران در کارخانجات است (خواجهاجری، در سواد کارخانجات) صحیح است، متشکر عرض کنم حضور مبارک ایشان مثل اینکه ملوک فلک را کسر و ملت ایران را در انتظار اقدام دولت در این امر مهم است ماوتقیکه مشور در دریافت میکنیم به آن افتخار میکنیم و تنها امروز ما این افتخار را پیدا کنیم که جناب وزیر میباید محبت کنند چنانچه نتایج فرازای بنام معرفی کنند که ما چند نفر کارگر معتمد داریم مثل آقای سیاهی اینجا تشریف ندرارند من ایشان را ز سال ۱۳۳۴ خوش میشناسم در برابر هر خطری پیش قدم است (حسین شهاب) همه کارگران ایران همیشگی هستند اگر کارگر که موموم امیدوار کردی شاملت نمی نمایند که در لیس کارگری در هر چیزی هست من افرام منضمی را دیده ام که هر یک از آنها از برای که در این بیست سال اخیر در ایران تشکیل شده من زنده با یک تشکر آنها را دیده ام (خواجهاجری - سادر حزب خود را آنها ندانم ما کارگران امیدواریم.) (سائلی)

استدعا میکنم توجه بفرمائید بکنفر در میان کارگران ایران خرابی نیست (دراپران امروز مسلط است ما هنوز که جنابهای خود را در این تپ افراد گذشته است این افراد آلت دست مالکین و صاحبان کارخانجات بودند حالا دیگر نیستند در احزاب فعلی قطعاً نیستند تا آنجا بیک بنده میدان قطعاً نیستند و اگر هم باشد امکنش خیلی ضعیف است بنابر این من انتظار دارم دولت توضیحاتی بدهد در این مورد که درباره سهیم کردن کارگران در سود کارخانجات چه قدمی برداشته است در کمیسیون عراض هر هفته، بد یا زنده نفر از کارگران امیدوارند به کمیسیون عراضی همه این چیزها کار و بیان سراسر کارگران هستند اینها را کارخانه داران بیرون کرده اند درباره این سبب بیکاران وزارت کار چه اقدامی کرده است درباره بهداشت کارگران چه اقدامی کرده است؟ چند روز پیش به اتفاق کارگران از آقایان نمایندگان آن یک کارخانه دیدن کردیم کارگران در یک محیط نامناسب کار میکردند آیا در این مورد درباره این کارخانجات شیشه سازی که با کپسول نیمه دروازه سال آنجا کارکنسنگین میکرد چه رفتاری کرده اند تاروف ندرار آقایان، من شمار اینکارها را در توأمی یک سانسومج و موت

میکنم به این کارخانه شیشه سازی سر کشی کنید (یکی از نمایندگان - سانسومج) دروازه ریزال و است (آن کالیاش خراب است - شهرداری بیاید نظارت بکنند آقایان توجیه بفرمائید کارکنسگر نه ساله و دروازه ها را بنده معتمد نیستم که نباید کار بکنند این نان میخواهد ولی در آن کارخانه شیشه سازی درست خدا شاهد است من چهمن را پیش چشم خود مجسم دیدم کارگر نه ساله در آن کارخانه شیشه سازی میرفت فلک چو کوره آتش (صحیح است) میباید منظور از بهداشت چیست؟ اینکه لاله روزی یک شیر باستوریز پنج ریالی به این کارگر بدهند اما این موضوع در این کارخانجات اصلا نیست چرا دوستان کارگر اشتباه میکنند من خیال کردم لاله دادن این اطلاعات مثل اینکه تلی شیر است (دکتر دهنوردی - تأمین بهداشت با شیر خوش تر است) حقا در کارخانه ایست که این لاله بخش شده است و این توم پیش آمده که جلو سول را میگرد - (خواجهاجری - سادر) در این یک مقرراتی دارد و موادی که با سرب یا مواد سمی کارگر سر کار دارد بایستی به کارگر کشیده و بدنه و آنها وزارت کار این نامه دارد و مقررات آنرا منظم کرده به آن عمل میکنند و پارهای موارد درباره کارگران چشمانه یا کارگرانی که با مواد سربی یا سمی سرکار دارند باید پیش بنورند و میباید به اینها بخورند در آن کارخانه شیشه سازی من دیدم یک بیرون نشت مقدار ماده ها در دهنش را با یک پارچه کرد آرد بسته بود و یک شیش را که من از نظر علمی نمی دانم در پیشه بکار میبرد میساید و کرده حاصل میشد (من تا نالو میباید که مجسم کنم) ولی درم دیدم یک کسی در یک اتاق کوچک نشسته متوجه نبود یک مکرر به دیدم کسی حرکت نمیکند نگاه کردم دیدم پیرزنی دهنش را بسته و نوعی مواد بیابانی را میساید از او پرسیدم از نظر علمی این چه چیز میخورد، شیر چه جای؟ گفت هیچ این امر مورد جناب سید و زبیری عزیز دوست و همکار محترم پارلمانی و رفیق اکثریت سشوالی من از دولت کرده است فعلا عرض کردم مطلقاً تومم اینکه غرض دولت در کنگه های ما هست، نیست شما دیدید که امروز از وزارت راه و شالیسنان تجلیل کردیم شما دیدید که

همینجا از زمینیان تجلیل کردیم شما دیدید که چند روز پیش از همکار خود شما جناب دکتر خطیبی مدیر عامل شیر خورشید دشته جسمی با یک شیر و حیجان تجلیل کردیم کارگوانیکه بنده معتمد به شیر خورشید بنده آن معنی نیست من معتمد با این بودجه سنگت وزارت بهداری معنی چیست که، خواه شد با قسمت کار اورا و بنیر خورشید سر بنده شیر و خورشید بیداری و شایه بدی ای حیوانات برای سواغ باشد نه اینکه نقش وزارت بهداری را ایفا کند اگر بنا است بودجه وزارت بهداری با آن رقم درشت و شخص وزیر بهداری که مورد احترام همه است و یک شخصیت بزرگ است و یک شخصیت اجتماعی است کار بهداری را نکنند پس چه بکنند ما شیر و خورشید سرخ داریم حمایت مادران هم داریم بهداری هر رقم درشتی از بودجه را دارد و در کارخانه اشافه روزی و وزارت بهداری حفاظتوری که خوششان گفته اند بروند در پیش گیری امراض انجام و تطبیق بکنند ولی آن طبقه را بشیرگان را و کفاز نکنند و روزی برسد اشافه که شیر خورشید سرخ آقدر نوسه پیدا کند که اقدامات شیر خورشید یک اقدامات انسانی کامل باشد و بودجه آن از بودجه اوقاف، ذرکوه، خشم و این چیزها تأمین بشود و در روز جاری به یکم مردم برسد (دکتر دهنوردی - جناب زحمتاب فراد این منصفانه قضاوت بفرمائید باید از آقای خورانی من قدر دانای بفرمائید) است بهر بقول میگردم اگر حاتقلم ضعیف باشد در آخر مدارا اگر فراموش کردم یاد آور بشود یک صحبت بکنم و جدا گانه در مورد تجلیل از ایشان میگویم در بودجه دولت نکته ای را جناب هویدا تذکره شد و از جنابیه ما بیطرف دولتها بودجه با یک نقد برای لطیفی مردم میارزند و ما چون هویدا هم وعده فرمودند که در بودجه مخارج زائد را خواهند زد و از جمله فرمودند حذف چرافسانی وید و یک مصاحبه اطلاعاتی فرمودند که من با بنروز باید لیست این مخارج را در اختیار سیدم بگذارم تا بنده از این بیداد و این جنس های ملی و مذهبی چقدر هزینه بابت و تمیز میشود بنده جنسب آسمای هویدا با حذف مخارج چرافسانی منخالف ما میگوییم داریم ما ایجاد مذهبی داریم دولتها در این ایجاد رسمی باید همعاکنک با ملت نشان

بدهند چرافسانی را حذف کردن صحیح نیست اگر شما بخواهید وزارت دارائی را چرافسانی کنید منتهایش میشود باشد تو مانم اگر پنجاهزار تومان میبوسند یا پنجاه هزار تومان میبوسند جلوا خانی را بگیرد و این هم بزرگ سر حکم داری بود و بنظر من بهتر است برای آنکه در خارج سوه تقاضی شود دولت اجازه بدهد در جشن حضرت حجت (ع) در جشن تولد حضرت محمد (ص) در جشن زبیم مشروطیت و در جشن روز تولد شاهنشاه و روز ششم بهمن چرافسانی بکنند شما بایند این جشنها را محدود بکنید ولی از جشن های اساسی تجلیل بدهد در جشن ملت هم در این مورد ملافاقتنی نشان بدهد مثلا آن تولد حضرت حجت (ع) است که همه ایمان را به افتخار داریم که ما گفتیم بایند با بودجه ما نگفتیم بیکسید بدهد که چطور از رضایه چرافسانی بکنند و چاره چرافسانی را در حدود بودجه ما بچینند (روشن بود خود بخوبی شود) اشافه هم خواهد شد دیگر اینکه چهل نفر از نمایندگان آذربایجان تشریف و رغری شرحی تهیه کرده اند و تقدیم مقام نخست وزیر کردند شایه باینکه بودجه دانشگاه تبریز را اضافه کنند آیا همه همز ما ترکیه است باید ملاحظاتی بشود که به آن توجه بیشتر بشود بودجه دانشگاه تبریز را کمی بالا بیاورند و حتی اگر اشتباه کرده باشم تا چهارده میلیون خود راهی هم تقو بلق موصلت کرده (دهجم - میلیون ولیم) اما همه میگویم که در اینجا فقط سید، چهار سده هزار تومان بودجه دانشگاه تبریز از شده بود برای دانشگاه علوم آصفهان فقط دو سده هزار تومان گذاشته اند (صحیح است) اشافه خود کنید چند دانشگاه را در نظر بفرمائید ببینید بکوفت میخواستید صحنه سازی کنید دانشگاه را داشته باشید حرفی است جدا گانه بکوفت میخواستید بودجه هزار تومان ماهی هیجده هزار تومان با استادی کدر چهارده هزار خود راهی تومان حقوق میگردد چون اشافه فراموش است آنوقت فقط میشود بودجه هزار تومان در زمان دوازده اداره کرد دانشگاه شیراز را با نوسه پیدا بکنند دانشگاه مملکت است من از اینکجه میبینم بودجه دانشگاه شیراز چهارده میلیون - بیست و هفت میلیون شده احساس غرور میکنم چون دانشگاه

مال مملکت است هر چه دانسته و توسعه پیدا کند هر چه سازمانهای فرهنگ ما روز بروز ترقی پیدا کند مفید بهال مملکت است اما یک علم ناهل می باشد که تیز با یادداشتگانه مشغول فرستید. بوجه بوجه مملکتی است خاصه خرج زیاد بود و دانشمندش این بوجه باید بحساب نیازندهای استاثرا برسد ما میخواهیم بگوئیم که آن آذربایجان زبانی ترکی است باید در اینجا مدارس ایجاد کرد که آن زبان را بیادند، دانشکده توسعه میدادند که ما میخواهیم بگوئیم آذربایجان هم هر سه چهار کشور است و بیلاطیانی باید فرهنگ آنها بیشتر مورد توجه واقع شود ما میخواهیم بگوئیم به اندازه جمعیت به اندازه ساخت بوجه بدهید در آن فرهنگ تیز روزها را برودنیام داشته و در امور حساب بکنید چرا اسرار دارید خدای نکرده به آن مغزش و به آن حرف و کلام بیسپاه بانه بانه واقعا ما اینجا آدمهای چه بگوئیم ما سطح توانمندان در حدود مقدور انسان است ما میگوئیم درآمد قلیل چه در مقدار اقدام شد امروز همین الساعه بایدنکه عیبه داشته بیام در جلسه ولی چهار پنج تا از این کسروسها بودنی اینجا حرفهای داشتند جدا جدا بخدمتگر از خودشان آقا در دیار که هیچوقت اصلا دستگامه مرکزی دستش به آنها نرسید در مدت یکسال و نیم دو سال اخیر در صورت هفتا هفت پارچه دیویدار بود رعفت خانه در مدت سه خوب جناب آقای هوبد! تشکر میکنم این دولت مملکت راههای تازه و میشود اما حرام ساختن در کسری خیلی مهم است کدام مالک بفکر این بود که در ملک خویش یک حمام بسازد من خوش آمد از احسانان این جنابها برای تأیید و تقویت جناب آقای هوبد چون احسان کردند که به مخالفان بنده را خوشنشدند شما مخالفان کسنت این مخالف که در برین کسنت میشود باین مخالفتیکه در چهار دیواری مجلس مشغول فرستید میکند بنده تحت تأثیر اثر سیاسی قرار نگرفت بنده با فلان مقام داخل و خارج نمائ نگرفت بنده میخواهم ترحم و ترموم را بالایرم بنده میخواهم درود مدد هزار تن بشمار بدولت جناب آقای هوبد! نادمم که یک میلیون عاید من نبود بنده معامله ندارم که ریش دولت را بگیرم و ولی نکم تا یواشکی بگوئید درست عیبه علیه این معالفت

برسد و بدست آن بدیخت با برسد و این تذکره جنابهای و اشترامی که کردید رعایت میکنم کارخانجات آذربایجان بکلی فاش شده امروز ما در آذربایجان کارخانه های کاربکند نداریم پنج شش کارخانه در تصرف بانک ملی است هر از اندازه کرپز و فرای آرماتی که زمین متری درو بازار با حساب متری بیست تومان گرید که هشتادتنه آنها هزاره فرار در اندامهای مدیران کارخانجات آذربایجان برسی ۵۰۰ هزار تومان ۵۰۰ هزار تومان کارخانه را تعطیل کردم لاف بدمدق خود میروم کل بانک ملی جناب خوش کیش که کبسه را خیلی سخت گرفته البته این بوجه ملی است باید سخت بگیر و مادر مورد آذربایجان باید معذاری عملی فکر کنید که این کارخانجات آذربایجان بکل تعطیل است حالا که کارخانجات آذربایجان اشاره کرده بدیست نپدید می کما لولا کسب کسب کند و بیست و دو دلار استایه است روابط اخلاص و از اوت من به آقای مهندس روحانی بگوید لفظی نیست بشوق حرفی مزیم در یک جمعی فرود می شود این حرف را پس گرفت اما وقتی رو کفذا آوردیم این جای آنکار ندارد ولی بدیست نیست این مهندس روحانی را من یک قدری درو زده ام، به اندازه هر چه کردم روزنامه ها را که در تعریف از مهندس روحانی نوشته شد اگر وزن نکنید شاید به اندازه وزن ایشان می شود چون ایشان نمین لیستند اما همین آقای مهندس روحانی گفتند کارخانجات اختصاصی را میخواهند بخرند و کارخانه های بره های اختصاصی از چندین به نظر مورد هو و جنجال قرار گرفته و بگویم هست این بحق بودن گمراهی از تخلف هیئت کما است میگویند کارخانجات برقی اختصاصی بندهند ما میگویند ما جرایا را نکرده اند میگویند که کارخانه های برقی اختصاصی چهار هزار یا پنج هزار یا بیاضند تومان لا اوس گرفته اند میگویند با بودن وزارت داد کسری از اجازه دادید که اینها پنجسال ده سال یا زوده سال بدست مردم کافذ باشند و پول بگیرند اینها کسنت است نفسیر است اما این تغییر بشما فرود منجوه سومین امر است ولی ما نباید فراموش کنیم که همین کارخانجات خصوصی در شهرستانها صد هشتاد سب عمران و آبادی مملکت شده اند (صحیح است) شما که خودتان کارخانه تیر و دایدر

محل بگذارند بکند بیاورید خوش کارخانه ساز و دهمز بودید فرض بیاور خوش کارخانه برقی آورد است کبسه بیاور خوش کارخانه آورد و شما کارخانه برقی فرمائید اینها را میخواهید بخرند شما اگر کارخانجات را میخواهید بخرید بفرمائید کارخانجات نند را بخرید به این همه درود را این چطور شوق از شما است شما شرایط را مستکن کنید اما به شرایطی که غیر عملی باشد به شرایطی که مثلا برای اصفهان صدی پنجاه پولش را از مردم بگذارند از کما دوسمه بگذارند شما بفرمائید ما در این مورد آماده ام موزوم هم حاضر است کار شما با این مقدار نیرو و با این شرط توانستید در نصف ادا برقی بگذارند شما مقدم هستید اگر توانستید در این امر آقای مهندس روحانی وزیر آب و برق وارد تا از جلسه شدند به پیشینه آقا در دیدم در جلسه چه جناب آقای مهندس روحانی (مهندس نظری) مقاله کنید پیش بینی شده است اجازه فرمائید بنده توضیحات خودم را بدهم بنده مطالعه کرده ام این کسده پنجاه باید ضمیمه بنده است به پیشینه فرمایید چرا کارخانه ها را میخواهید بخرید اگر آن کارخانه نمیتواند برقی باشد پیشینه داترا نمیتواند عملی کند و به اندازه کافی نیرو به اندازه کافی پیشین را جایزین می یارود چون در اصفهان قیمت برقی کمشوده از این عاقلان تر است این از لحاظ عکس العمل است راجع به این مورد میخواستم عرض کنم کارخانجات دولتی را میگویند بیروزمه ۱۰۰۰ نفر از قایان راجع لوله های ماشین سازی را دیدن میکردم خدا شاهد است نه اسم آن بگویم من خودم بوده و صاحب آن میشاختم و ولی مهندس آن هم شهری من بود و اتفاقا میشاختم و دهمز و بکارداران افراد میباشند به آقای مهندس روحانی وزارت دارم وقتم آقا دیدم آقا یک کارخانه لوله ماشین سازی است ساختار میبندید وقتی بیروید در این مؤسسه این کارخانه در خارزمیانه دوم است (صحیح است) اینجه میلتر تا چهارده میلتر لوله های سازا آقا میبندید سولین آبیرونی بجای این که از این لوله ها که محصول کارخانه آبیرونی معمول کارگران ایران تولید میکنند و در این سدهی چهل و نهمان (مهندس روحانی وزیر آب و برق) سروک کلاه گذاشتند در اول لوله خر بدیم ولی موقع تعمیر لوله ها اینها میگویند

شما متعصمن خارجی را با تعمیر کردید آن چنان متعصمن خارجی که یک میلیون تومان به این مؤسسه خسارت وارد کرده و هیچ چیز سرشان نمیشد حالا این کارخانه هیچ متعصمن خارجی ندارد و در صد با شهرستان ایران آریبای از آن لوله خرغده اند و لوله برق تهران از کارخانه ای که با سرمایه دولت و افراد تشکیل شده لوله نمخورد این لوله ها موجود است ولی شما نمائید بیاورد بخرید میگناید مردم تنوع می شوند مردم در اتشوق بگردید سرمایه گذاری خصوصی را تشویق کنید موهجات کار فراهم کنید شما این لوله ها تعمیر بیاورید به انگلستان و هند سفارش میدید خدای نکرده بعضی نوهات خواه بخواه پیش می خواهد آمد برای اینکه دست دولت است سرمایه، سرمایه دولت است و این لوله ها میبویها ارزش دارد آقای مهندس اسفندیار مدین عامل سازمان بر نامه خوشنود در مساجد اخیر فرموده که ما در برابر ناموسه در سال گذشته بیست میلیون سرمایه گذاری کردیم؛ استقار داشتیم ملت و سرمایه داران خصوصی هم لاقاف دوست میلیون بگذارد ۱۵۰ میلیون بگذارد اما آمانتنامه انظر فرمود دلمور سنتی با این که ما دوست میلیون تومان سرمایه گذاری کردیم موهجات کار را فراهم کردیم جاساختیم ما ساختیم استیصال شد اما یکی از اصولت های سنگین دولت جناب آقای مهندس دولت است که ببینید چراسا میباران نمی آید سرمایه گذاری نکنند مردم چرمی دارند که بریند پولشان را بهر جا بدهند نمونما سرمایه بندی می گذاری کنید چون از اقدامات دولت و بحث دارند وقتی که میتونید کارخانه های برق خصوصی داشته باشید بگویم (معاذره) میخواهد از دستمان بگیرد بعد از ۱۵-۲۰ سال اولت و زحمت این نمیتواند یک کارخانه تشکیل بدهد فکر می خواهم بعد کارخانه را بگیرد آن بختی چنان شده دارد یک نفر آدم سرمایه گذاری کرده لوله ساختن کارخانه لوله ای که حالا میتواند مقدمه فولاد سازی و مقدمه ذوب آهن در ایران را تلقی شود نشان آید اولسر میباید بهمان نرخی که دیگران میدهند با همان شرایط میباید اینها را دلرد و نسیب نمود بنیاد وزارت اقتصاد در این مورد چنانقادی کرده وزارت اقتصاد در تنوعی منابع داخلی چنانقادی کرده آخر حساب بکنید آقای درهیم نکته وقتی را اشاره کردند دو چهار تا میشود

۱۵ میلیون را کردید ۳۰ میلیون ۲۰ میلیون در اینجا اضافه شده است بنده هیچوقت ولم نمیخواهد راجع به اقتصاد حرف بزنم باور بر نمیآید بنده در کارخانه که خارج از زمین خود است بنخواهم وارد شوم، درشته ای که خارج از زمین خود است یعنی مسائل اقتصادی مالی بنخواهم حرف زو این جواب ادمعاین اقتضای دادمنم فکر میگردم اقتصادون یعنی آنکسانی که پول تمسیرک قران را بخواه مصرف نکند باید برای زیاد شدن این درآمدکاری کند که نامه نویسی علاقهنا بیشتر بشود که ازدیاد و برد پول این نامه ای یعنی عایدات را اضافه کنند نه این که این که یک ریال در دوران بکنند دو در بارها سه ریال و اگر این کار دلیل اقتصادی است بنده هم سعایدار در این جهت این فکر مکنم بنتریز ۱۰ ریالی را بکنیم ۱۵ میلیون تولید این میشود فردا سفر دارد آمد بنتریز میرود بالاولی اینطور نیست آنرا هم غیر اندیشنا کنند آقا تکنیک ایلطیسرتر همایون مشاهده با فاصله فرموده که اگر دولت متوجه اشتباه خود شده باید جبران کند و بعد هر دولت از احصای فرموده و گفته اند این قابل تحمل نیست بریند مطالعه کنید شما دریند در بیان کان ماشین ها را خوبانند مشاورید آهائی که حتی نفتنی ماشین سوار میشوند کمبود مصرف قرار دارد توجه فرما دادند آن آهائی که در منزلت مصرف سوخت داشتند و بعد آن آهائی که عملیات است مصرفشان را کم کردند کاری کنید که این نفت و بنتریز با همان ۳ ریال وه ریال بدست مردم برسد که آنکسی که بخاری در اطاقچه همانهاستش دارد یک بخاری هم در اطاق بدستش بگذارد که بپوشان هر روز به امراتش کارواون دستور نمود. نم امروز فکر میگردم اقتصاد یعنی اینکه اگر یک بخاری نم روزنامه نگار را دعوت کرد و این خرجی را که برای دعوت نم حجه ملاحظه کارخانه است میگردم جز، هزینه اش میگناید برای این بکنم نم روزنامه نگار برای مصرف اجناس داخلی اولتبع نم مردم هم هر مردی جنسی بخزند از مجموع این کار چیزی عاید دولت میشود و اما معنیان اقتصادی با یک یاد سهل وساده پیدا کردند این امر بحث که بنده بطور همگنری بنخواه خودم آدم وارد معقولات بشوم و امیدوارم آخر نم مدافعه بنده

خواهد بود سازمان آبادانی و مسکن درست مشترک کان آقای موسوی ما کوئی آفتقدار از توجه ایشان است به آبادانی و مسکن (اعری). خیلن زحمت میکشند مشترکیم) و همچنین از توجه ایشان نسبت به کلیبر که نم تأثیر تبلیغ را از این جا فهمید تعریف و تمجید کردند و بدین اینکه گفته بکنم که برای تریزچه فقهی برداشته اند جناب مهندس عزیزمان آقای مهندس اولادرا عرض بکنم که کارخانه محفوظ است که فقهی برداشته تبلیغ اثرش را کرده باشد وقتی جناب آقای دکتر اسفندیار میروید بما کو در حال که استنادار با اسکوتر می آید جناب عالی وزیرید با آن سادگی و با آن روی باز بسایک مائین شکر تعریف میبرید آنجا و بدرود مرد مردمی رسید و عمل نقد مردم میرسد این قدم در تقویت دولت مؤثر است و اگر در این مسکنه جدید احتیاج هم بکارکنم پیدا کردید بیوتوانم هر شان برسانم در وزارت کار (جناب آقای دکتر روزنوری مقداری از تجلیله را که میفرمودید از آقای وزیر کار بکنم الانادار هم عرض میکنم) آن مقدار کارکنند و کارگری که لازم دارید از وزیر کار بخواهید چون در وزارت کار کارگر باری است کارگر بیش دارد. مائین پیشتر دارد و هر صورت مقداری زیاده ایشان یک میتونوز در ان مسالهاست مائین آلان میگرد بوجه گفتنم هم برای اینکه میگناید آقای مهندس این حرفها مربوط بنتریز دولت جناب عالی نیست بنام بنده که برای سوار بنتریز دولت جناب عالی میفهمد که درجه اول بنتریز زحمت آقا نباید انتظار داشت گو اینکه بنتریز کارهای گذشته هم بتأثیر بنودن این کارها شامل یک سال سنوت وزارت است و از مائین آلان میگردم مائین یاد میکنم در خدمت جناب آقای دکتر شفیع انورم آذربایجان بودیم بهر جا که میرسیدیم میدیدیم مائین آلان بزرگی در آنجا است و ناصد ششدهزار تومان اول میدهند که یک دولت خصوص بنتریز و یک موقیبت بخصوص با یک ملاحظه بنتریز مائین آلان میگردم این کارها اولام بدگی میبخزند با پنج و هفت که شل میشود ۵۰۰-۶۰۰ هزار تومان، دو میلیون تومان را که میماند هم منظور مسئله خرید یک کارتنور که امروز یکی از مشکلات ماشه هزاره ای یک کارتنور میگردم بعد یکی آنرا پیدا میکنند جناب هم ندراره که کم اسیدوار بوزارت کشاورزی

این مورد را توجه بخصوص بفرمانده وزیر بهداری جناب آقای آموزگار که من حش موفق به این که بسا ایشان سلام و علیک حضوری پیداکنم نشده ام و آنچه که من شنیده ام این است که اکثر همکاران با زمانی موبد ایشان هستند (صحیح است) بهداری را امیدوارم با مقامات قبضی که میکنند در آینه آینه آقای وزیر کم نباشند درمسال بعداحفال بهداری انبیسندی تحولی ما بدهند یکی دیگر از ملاقاتی که در بوجه است مسئله مواد ایقونی است که آنقدر در این مورد کوتاه می طرف قدودت شده که بر این این نگار می پیش آمده که مانند عملی از همکاران ناچار میشوم این جا بگویم از این مواد ایقونی چندغذایارید شمشیرود و چندغذایار فاقاج از حیجان میرود و چندغذایارنه این زندانیان را میرود باید آقایان یک روز تفریح یارومد بکسیبوسنراضی خواه بودید که گفته می سدیا مسودنیواجه نامه نایب شده با ایشاعالی از این زندانیان می باید مثل اینکه درخبرنامه منشی شده است، همین مثلها را میبدایب که این نامه عالی که نایب شده است از آن بدبختی که درحرب چند معلقا تر با هم بیرون آمده با اینکه بیکار بوده وقتها درتعمیرات فلاحی شده است این کار درجایهای اصلی است که حالا همه آزادند و روز روزنامه ها میخوانید از حسیقلی یا بارداقعل ۱۶ میلیون ریال جرم بود ۱۶۶ کیلوگرم گرفته شده از این ۱۶ میلیون ریال کسودنیار عاید شده میشود اما زندانیهای شایر از فلاحیهای قلی دست دوم و سوم است و یک هزاره بنه سنگین بر روی دوش است و تعداد زیادی از اطاقهای زندان و دردی کرده است و بنایب میورند و میخورند و در این مورد توجه عاجلی فرمائید بلکه انشاءالله مقدار زیادی از این نگار می مله قیوشو جناب وزیر کشاورزی مشغافه تشریف ندادند (بناشدگان مساونان تشریف دارند) انظار بود لافاقل درموقع بودجه آقایان قلیان یک تجدید دیداری با آقایان و کلا میگردند بنده قبل از آنکه یک نفس مخاف داشته باشم یک تکمه هم از نظر موافق گفته باشم آقایان بنی هاشان (التعمیر قلیلی از اینها چون همه جوان هستند) اما درمورد سال مجاهد ملتمسا در وضع قرار گرفت که گوشت سگ و زنب و کورن حیوانات را میخورند و برای پیدا کردن ریشه درخت و غلف

سربیانها ما همکارانته سال کمود معصول و خشکالی گشته نامان را قبول بفرمائید که کمتر از آن سال مجاهد نبود و اگر خدای نکرده سد خدای نکرده نظارت عالی و مستقیم و دستورات معلوم شخص شاشنهان نبود درصاحبان باغبینر استواری که درشب با اطلاعات خواندم فرموده ما بعد از مشغافه مواضی در رأی کارهای ملکاتان افراد بیجالی بودند و ما روزهای نازکی را پشت سر گذاشتیم ما که این روزی نامها را میخوانیم آن طرف راه میخوانیم ما که این روزی نامها را میخوانیم آن طرف راه میخوانیم بچای دولت جناب آقای منصور نعت رهبری و ارشاد و دلوزی دستورات قاطع شخص شاشنهان بود که بنده عه کتیری از مردم را برادر از اخلاص شکست بخشد (صحیح است) ما وقتیکه میشدیم میدیدیم بیرون بخانه های هات درزینند صد کیلو ۵۰ کیلو بهر نفر کفند میدهند ما باید بداییم که این کفند بقیتمی برای این ملکات نامیدند و وارد خرید کفند و قیمت آن نیست و تمیادام گونی چند نامند نظارت قیستانی چندر بود چه نوع خریدند بذری خریدند بخصور که دادند میمدام نظارت اینکه فرضاً فلان ناچار این را چند خرید فرام غلط خرید با آن در چند خرید که با نهار افاضی او درخار چند چاکری میکنند با اینها وارد می نمود غلط اینکار با هاتذاری است که همین اقدام کلی است که باید بگویم و می نمود امروز شاد است (احسنت) اما راجع به آن ۵۰۰ تومان به درجرییات آن نوار در نمیگوشم از آقایان یادداشت دادمان که بنده میخوانم تحول آقایان میدانم و آن این بود که آقا با پانصد تومان پولی که بستان از امر میرسد نه شیوچاده از دونه نبود در ۵۰۰ تومان قدم مؤثر برداشت بهتر این است که این ۵۰۰ تومان در یک دستگاه واحد بخصوص ترا آن کتور بخرند با ایا میقیمت یزند بلکه انشاءالله از منابع حاصله هم وعهاتیم بهر مرشد بشوند وهم سرمایه بهر روز (مهندس سائلی - زاروقی یوز گرفت سلف فروری نیکند اکثر از ناسیندگان این این بود تاوند نوسان می خریدند است صحیح است این پیشندار اینده از بودیم بچینان آقای وزیر کشاورزی بکنم و ایشان که خوشبختانه تشریف آوردند توجه خواهند نمود درقمعبر اینست میادام تشریف داشتند باه کار و مسولیت

خودتان را در بااناتان فرمودید که فوق العاده بزرگوار در وسط بالاتر از این است که در اینجا عنوان میشود (در بنوع یادداشت برای آقایان هارن سید با بزرگوار ایشان با پیشدین عرض کنتم وزیران تان تیمسار نمایانک تریزین خاص نظارت عمیق و اقدامات جناب عالی هسبم و از اینکه میبیشیم شجاعانه و دفاکارانه نیز را تقب میفرمائید بنوبه خود متشکر میمکن در اجرای کار یک غفلت هائی شده است و مسلماً آن فداقلندت نسبت و دانسته است و مسلما مقابل یک چنین کاری در چنین سطحی میشود آرا نایبدم گرفت با آشنائی بر خودم کراسی بندگان اعلم حضرت عالی بویونی من لازم میدانم حتی از این مورد که جدید است برای اینکه عظیم بویان را نایبدم گرفت بلکه بزرگ هم جلوه میدهد آری اینکه فرمودید در اصلاحات ارضی نامه بند عرش میکنم مرحله اول اصلاحات نامیده است رفند است بیان منعی که کم کتون با دهائی داریم که مالکین آن مستحقاً و مرتباً تکلیف مراجع میکنند وزارت کشاورزی و عرش و تکلیف آنها را روشن نمیکند (صحیح است) اما نکته دوم تیمسار نکته جالبی است که نسبت به آن خدای نکرده مشغول بخواهند سوه استفاده میکنند شریه قاطع میزند بنده وضور میکنم و بیار از تصور می بالاتر میگذارد و ایشیان دارم درمعرضه انضایب و بنا لافاقل صادق برمه است و آن این که با مالکی میباشی داشت وزارت کشاورزی ندانسته آمده آن ملک را تقسیم کرده مالک مراجعه کرده با لافاقل متن با مدارک ندانسته آمده اند تقسیم کرده اند و شنیدند که بنده میباشی باورزی کرده ام چون تیمسار را در وسیع این میدان بلند نظری تیمسار را خیلی در سطح بالاتری میدانم چون شنیدم اخیراً در یک استان ایشان رفته بودند عمدتی تیمسار بدینجهت ایشان فرموده بودند بیار فقط در شان اعلیحضرت هایبونی است امیدوارم برای همه آقایان این سرنخ باشد و افعالاً با نشت های عالی دارند واقع بین هستند اما شنیدم که انشاءالله من همین این لفظ را شایع کرده ام که تیمسار که ایشان این سرنخا دارند اعلیحضرت هایبونی دادند من کردستم و با اینر بنیستوانم پس بهم آقا قدرت واقعی را این است که شما بنیاید بگوید انشاءالله در این با مالک را اثر کنید با جای

دیگر به از زمین بهدید در هر صورت بهقرات عدالت حاکم باشد شاشنهان در محاسبات میفرماید مقوموز انقلاب بهمین باید دیشه اغلاب را در حسنجوی عدالت یافت اگر عدالت نباشد من نمیخواهم انسانها و شیروان دادگر و آن عمارت پریز را بگویم اما حکومت فوری از این است شما بدیدید یک عده از مغرضین و کونه فکران و اجنبی پرستان نخست وزیر ملکتمت شمارانوزی کرده اند از آب نیک نغورد چطور میشود اگر یک ملکی را به انباشت تقسیم کرده اند رقم نایب کنید برای همان زارع درجاری دیگر با امتیازات دیگر برای همه مالک قائل بشوید یا توانی یکی دوریال پیش بیشتر بدهند و نگذارید که مالک برون توی فووه خود و بساط منفیانی را به اندازد شما که این اندازه اقدام درخشان تحصیل کرده ام شما که این اندازه قاطع تیشه بریشه از نواع زراعت میزناید بدهان شجاعت با هسان قیافه مرادها و بیان صدق و با هسان صدای رشید و مردانه و نظمانیان و سخن رانی بنکید و بگوید آقا من اشتباه کرده و این امر میشود و بنظر بنده خیلی خجالی است اما اینجا بنده است احضار کردند یک نکته را که میادام منحصراً است نسبت به عدالت از ایلایها بودند که گفتند وزارت کشاورزی در ایلام سیوس دارد ولی بزراعت دزبهران میخوانند بدهان و بنیاد میبندند (مهندس آقایی - آ سیوس اما دفع آقا است مستمسوم است و بنیاد بزراعت بدهند) میگویند مسوم نیست و برای علفه داها است بکنفر از آقایان میفرماید برای دامیا میدهند مسوم نیست آقای وزیر میگویند نسبت بهداری تقاضای مطالب فرمودند بنده با اجازت نام میگویم که تندر آرزیه که انتظاری صرف عنوان کردند (صحیح است) اما این یک معنی است که بگویم دارای یک عده شخصیتهای بسک باشد که از دستمگراران سدیق دارن در این شکی نیست و بدینجهت درههان دارای یکسده تازه بهوران رسیده هاستند که هنوز بنیادمه به لافاقل و لوف و کاغذهای مجل اطالار بازرگانی بزرگ است شما تشریف برید بیازار نه کاروانگه تورم را با واقبیت خدا رحمت کند مرحوم منصور بیکروز رفته بود سرپل نجربش جلوی رانده اعرا گرفته بود گفتند بزمین که گران شد چاتری درزندگی شما داشت حالا چه جوانی داده بود بنده عرض ندارم ولی

شاهنشاه است؛ باین بارز این مدعا هم همین است که یکی از امور منشور انقلاب به این طبقه شریف اختصاص داده شده که در چند تن کرسی نمایندگی در دوفرد افراد روشنفکر و کثرتواران و دانشگهان نشسته اند در امور مهم مملکتی تصمصم میگردند - (خواجگ نوری - بهترین نمایندگان مجلس هستند) بنده بر میگردد بپودجه بهایفان داده دولت بودجه ای برای سال ۴۴ تقدیم داشته است از اهلانجام جامعیت و مشخص بودن اهداف و برنامه های عمرانی و بالاخره روشن بودن منابع درآمد بنوعی خرج آید بدون اتراق در ترازین مشروطیت می سابقه بوده است (صحیح است).

و اگر بزم برخی از همکاران گرامی احیاناً نکات ضعیف چشم میخورد بقیده بنده باید از آن راه بر حسن نیت و شجاعت دولت دانست که نتوانست است ماندن دولت های گذشته را که حقایق و حشمت بنوعی مشکلات خود را در پیره ایهام و استنار بکنجاده ما باید صمیمانه از دولت خدمتگزار سیاسگرا با ششم (صحیح است) که حقایق را آینه جان که هست با نمایندگان ملت در میان گذارده است (احسن).

خوب و بد نسبی هست و همانطوریکه بسکی از همکاران ارجمندیان داشتند خوب، مطلق و بی عیب ذات لایزال بر سر در گزاشست.

شاید این بودجه ایده آله نباشد ولی اگر با بودجه های گذشته مقایسه شود و از روی اصناف و جزئیات که تنظیم و تدوین آن کشیده مانده شود و مخصوصاً جانشی که دولت بر تقبیل هزینه های زائد، مستور و مشکماها افزایش بر نامه های عمرانی بمن آلوده دقت شود؛ جداآنها باید عمل دولت مورد تقدیر قرار بگیرد (احسن).

بعضی از همکاران گرامی بعضی از موارد بودجه که بنظرشان صحیح نیست به اشاره کردند و بنده حتم بر نامه تمام آن تذکرات از روی کمال حسن نیت و تحیر خواهم بود و همانطوریکه قبلاً هم عرض کردم لازمه دوم کراسی و حکومت با زبانی است که نمایندگان ملت نکاتی را که مفید بنظر میرسد تذکر بدهند ولی در بین حال و قلیقه وجدان و اصناف هم حکم میکند که مستان و نکات برجسته آن نیز گفتند.

دانشجویان آموز گاران و ارباب چراها از اقدامات ارزنده و فعالیتهای عمرانی که در موزات انقلاب مقدس شاموکت بمعنی می آید مستحضر کردند (صحیح است) تا بداند چنانچه آیه درخشان و امید بخشی در سایه رهبری ذات اقدس همایونی برای ملت پی بریزی گردیده است (صحیح است) تنها با انجام پروژه های آبیاری دو بزرگ بیش پیش میشود که سالانه بیش از ۵۰۰ میلیون تومان بدرآمد ملی ما اضافه میشود. نوبت نهمین دهه های بزرگ راههای کبلی صحیح بر نامه های وسیع عمرانی منظم داشتن بر نامه های صحیح و تأمین اعتبار لازم است که خوشبختانه برنامه صحیح تنظیم شده و اعتبار لازم نیز در بودجه دولت منظور گردیده است.

بنده میخواهم شخصاً از جناب آقای نخست وزیر تشکر بکنم که ما وجود اینکه کسر بودجه سال ۴۴ را نسبت بسال گذشته به حداقل ممکنه تقلیل داده و مبالغ زیادی از هزینه های مستثنی کم کرده نه تنها از بودجه عمرانی کشور کم نکرده بلکه مقادیر کم از اضافه نمودن ده هجینتین باید بود بریزیم مستحب آب و برق که بقران های مولکانه مشغول عظیم انجام قسمت عده بر نامه های عمرانی را بپوده گرفته تریک بگرم که هدفهای انقلاب را کاملآ درک کرده اند و برای انجام کارهای عمرانی کاروا کردارن سر داده و با انتخاب و انتخاب اشخاص لایقی مانند مهندس سیرانی و ارباب و مهندسین جوان (ا. د. ک) زعفرانلو، افراد لایقی هستند آن چنان سازمان می یابند که آرزو دارند که الحق باید برای سایر نقاط کشور مودل و نمونه قرار بگیرد (صحیح است) و اما مواردی که لزوم است درباره بودجه میتوان اطلاع از آن نمود عموماً باید به استحضار برسانم که زیر بنای منابع و کارهای عمرانی را در مسائل تاریخی، آبیاری و در حال عمل در مهم و مؤثر میثاق دانست که عبارتند از برق و آب نمایندگان محترم به افلاسی که برای امور مهم عمرانی که در بودجه منظور شده توجه فرموده اند که چنانچه با توجه به احتیاجات وسیع عمرانی که داریم کافی نیست ولی از آنجائیکه با توجه بسایر ارقام بودجه که برای سایر فعالیتهای مختلف اقدام داده شده مبلغ قابل

ملاحظه می باشد بنا بر این باید بودجه را کاملآ مبالغ و مقید میماند. نمایندگان محترم و قوف کامل دارند که در سال گذشته نطق آنها روستاها و دهها از برق کافی محروم بودند بلکه بایست مملکت نیز برای تأمین روشنائی حتی خیابانهای اصلی شهرهای مقدار انرژی کافی نبود. نیروی برق در دلیلی امروز نه تنها از ضروریات اولیه زندگی محسوب میشود بلکه برای پیشرفت منابع در امور کشاورزی نیز ازواجبات است بدون آن امکان ندارد که در زمینه توسعه منابع و از یاد زیاد تولیدات کشاورزی قدمهای اساسی برداشت.

بنده چون مخبر کمیسیون آب و برق هستم اجازه میبخوام بر نامه های راه که وزارت آبیوری در نظر دارد در زمینه تولید و توزیع برق کشور انجام دهد و با فعالیتهای که تاکنون در اینباره انجام داده و اعتباراتی که در بودجه منظور شد کم بکنند یا بدینطور انجام دهند نمایندگان محترم غمخوار نباشند آن سرفطرر میبکند که بعد از آب قسطنطنیه را بجزو قسطنطنیه بیاورد و بعد میبکند. قسطنطنیه مورد آب میباشند و سراسر بکنم چون اهمیت دارد در قسمت آب الیه همه آذربایجان اطلاع دارند آب در مملکت ما چه از اهلان آب تأمین میسالی چه از اهلان قسطنطنیه آب زراعی بر کس پوشیده نیست متأسفانه بواسطه موقعیت خاص جغرافیائی ما داریم کشاورزان ما باید دائم چشم به آسمان افتند ما رحت ایلی شامل حالان باشد و موقع زراعت بکنند ولی باتمام این احوال مشکلم از اهلان آب تنها کم نداشتن باید گیاه بوقع و مرتب نیست بلکه اشکال عدم مدد توانائی از استفاده صحیح آب و تزوات آسمانی است ملوق ما از استفاده نامتعم بنده آن را بیهوده نمواند سالانه قریب ۶۰ هزار میلیون یا ۶۰ میلیارد متر مکعب آب بصورت برف و باران و تکرر که تزوات آسمانی داریم که از این مقدار تاکنون متأسفانه نتوانستیم بیش از یک بیستم از این استفاده نامتعم بنده آن را بیهوده نمواند سالانه سیلاها بدینا ریخته و قسمتی نیز به اسواق زمین فرو میروند که قسمت عمدتان از دسترس ما خارج میشود در حالیکه در مسالما دیگر که نظیر آب دعوای ما دارند بیش از ۶۰ درصد از تزوات آسمانی خود استفاده میکنند

وقت ۴ و ۵ درصد آن نیز بویا بر به اعماق زمین فرو میرود برای دفع این محظوظ که مشکل بزرگی در امر کشاورزی و اقتصادی مملکت ما بوجود آورد است بنا به امر اغلب حضرت هابون شاهنامه وزارت آب و برق تأسیس شد و این وزارتخانه هم توجه فوری بپایان دادن مسأله آب و برق و بویا هم بر عین کم با پیشرفت علم و تکنولوژی دیگر جایز نیست که بشر مغرور طبیعت گردد و با آکس بوق بارندگی کند مملکت دچار قحطی و کمبود آذوقه شود و اینکه در سال جاری مواجک با چسبنی حرمانی شده و اگر دولت بوق اقدام نمیکرد موقعا زلفی کندی اخراج وارد نمی نمود خدای میانه با چه مشکلاتی روبرو بودم و خوشبختانه در اثر شورای مسئولین امر حتی کوچکترین احساس و فکر هم می آید لاسط که موقعا در سال گذشته که بودم و در این مورد هم باید از دولت تشکر کرد.

در هر حال امروز ما میبویا با چه ماهر کردنی سیلاها بوسیله احداث سد و آب بندها و استخراج آبهای زیر زمینی و با داشتن بارود است و به سطح و بویا برون سد های ملی از این منابع خدادادی به حیج و بویا استقاده نمیآید بویا از آب کربود آب شور هم جای خوشی است که دولت در این باره مورد نیازها را برای مطالعه و انجام طرح های کار در دست مطالعه است که بنده خلاصه آنرا با عرضی به عرض می رسانم : قبلا لامت اشاره مختصری بدهای آبهای زیر زمینی نمود.

بقوات موجود کیمیائی از اینکاماست فقط قسمتی از آبهای سطحی هم کم عمق در بعضی از نقاط کشور در دسترس مایه بکاردار با توجه باینکه اکثر آب این قنوت فقط ۲۰ تا ۳۰ درصد در سال مورد استفاده قرار میگیرد و در بقیه ۱۶۵ روز دیگر این آبها بهر مورد در برای اینکه آبهای زیر زمینی بلا استفاده نماند و مستقیمآ خود و معطلی از آن استفاده شده و در کشور مصرف کننده بوده باند پیش بینی شده که از آبهای زیر زمینی مملکت در نقاط مختلف مطالعه بعمل آید تا آنجا بیکنده اطلاع بزرگ مردم در قنوتها ، کرمان ، خراسان ، بوم ، سیستان ، میاندوآب ، چهارمحالیه ، تبریز ، مرغه ، و رامین و کرج بعمل آمده است و در سایر نقاط کشور نیز متدرجآ بعمل خواهد آمد.

بسیاری از مخالفتها کندی کندی دشمن در روز اول بهارهای مجلس آمدند که نشان دادند کوشش برای شنیدن سخن حق خواه از طرف موافق با مخالف آماده است (صحیح است) که مخالفین خوشترای بسی حق و موافقین خوشتر را بحق نموده اند هر کسی که از افقادی و ایرادی کرده مغرض سیاست ناف نداشتند شایان لجاج و عناد نبوده بودند (صحیح است) نشان شد که مجلس نماینده شما دستها آید و دست به صاعقه میزدند و میزدند و در وقت تغییر بار که نشان یافت و در این حال مراتب و پیشگی در وقت واقعیت موضوع سیاست است بشما تفویض میگویم و بطمأنون عمل غرض با کسی نیست چون شخص شما ارادت دائمی و جرم افراد خاص نظر لایق را در کاینده شما می بینم آنچه کندی که از مورد انتظار کشی شود از مخالفین من خواهد آمد کندی سیاست باید همچون زهد ابریتهم در عین نرمی و طراقت سخت و استوار باشد (احسن است) نه چون طالب موین در عین خشکی و خشونت است ، زنده نرم و استوار ماندگی و بیوستن است و مطالب خشن و سرد است و گرمی کندی (احسن است) و امیدوارم که شما موفق شوید دلهارا بویا دیدن فاصله را از میان بر دارید بویا آنچه که خواست شاه و ملقات توفیق حاصل کنید (اتفاقا) تدبیر و تأمل لازم سیاست است خامسرد کوشی که باستانیها در عین شوکره هست است و تندرویی که بزرگان مملکت میشود و غیر قابل جبران است سندس سر کش قدرت راهبیه با ناز بانیه نمیشود و اند (احسن است) تصمیات بیولانه گاهای نشان بزرگها هر که بیا بیده بهانه سرعت هدف قرار داد که سرحت کار با بایده دلسازی سرعت آن کرد تصمیم عجلانه دولت سابق دولت دلسازی شد و شکر تصمیم غلطی بود و به گمان من جلوی گیری دولت آمدوزد پروانه تلویح ضمنی و افراط و تفریطی است نهائی مینتی بر اینکندی که تصمیم خصم درستی بود است و تصمیم اینست که من در دستن همسانان را قلم بر نه نشانده ام که شکر را می بینم امسوزد را که از این باب بد بخترانه دولت میرفت نمیبینم بهانه دولت در لوم انحصار قند و شکر و کاغذ کردن کاران هم بر مردم بود یا مردم از نظر دولت سابق همان چند نفر سوداگری بودند که در این راه راه کبیه آموخته و جیب پر کرده اند آیا تصمیم آنرا که

خرانه دولت دانهی جیب چند نفر سرمایه دار و ابریمجس و از این باب دیناری بر مردم بود نمیرساند تصمیم صحیح است و اتفاقا با لوم انحصار قند و شکر چه شیرین کاری کردی و من امیدوارم که شما جبران کنید جناب آقای نصت وزیر خزانه عالی بزرگوز در دست عین تریبون و در ساعت همین مجلس فرموده است که با به خارج کشور با به خارج مملکت اینها توان مالیات غیر مستقیم بر روش مردم بکار داریم و هم دولت این بایند که کسری بوجه و کبودم کرده اند خزانه و از این باب تأمین کند بسیار صحیح بستمیده ای است اما شکفت است که با فقر باین حقیقت در وقت مالیاتهای غیر مستقیم شما بندهم هزار میلیارد را در افزایش و پیش بینی افزایش برای سال ۴۴ می بینم توجه کنید که دولت بیانی بیانی شده است و دولت دوست میلیون تومان نیز از این مالیات غیر مستقیم ایزمرد میگرد اگر خزانه عالی این کار و اخلاف اصناف میداند شما که مردم منتفی شدید چرا چنین کاری کردید بویا توضیحات نامفهمه واقع کند مالیات غیر مستقیم نشان ضعف سیاست اقتصادی دولت است نشان تحصیل فنار بویا مینتی فقیه صرف کننده است نشان تحصیل فنار بردوش طبقه ای است که بویا در نشان دادن و نفع طبقه ای که در ضرر دارند از این مالیات مملکت کوشش چرا برای دستها بود و همان طبقه بود و عدلهای که همه چیز داشتند و بیزبان طبقه کبیری که همه چیز نداشتند انقلاب برای این شده که این عدل نامدل را بر هم راند انقلاب برای این شده که این فاصله طبقاتی عمیق را بسقوط در آن منتهم بوشکت ضمنی میداند از این برورد انهد برای این شده که طبقه ای بیشتر میرسد بیشتر بداند و آنکه کمتر میرسد کمتر زبان کند بنا بر این مردم سنگین مالیات غیر مستقیم در بوجه شما بنظر نماند نتیجه یک سهل انگاری است و شاید اشتراطی برای عیون کس بوجه است در این بوجه رقم درآمد جرمی مملکت از مالیات مستقیم ۳۸ درصد به مردم رسیده است آن وقت باید برای مالیات مستقیم مبلغی را که بیش بینی کرده اند نسبت سال پیش بیش از خدمت ، هفتاد میلیون تومان نیست با توجه باینکه قسمت اعظم مالیات مستقیم کس حقوق است صدی سه بهاد است که کارین مالیات نامفهمه کاران است مالیات های است

